*Ib.* 19, 8–20, 1: *Huc accedit quod quaedam etiam studiose praetermisi, ne eius posterī multis rebus editis laederentur. 20 Scis enim ipse, quales homines cum his, qui aliqua de maioribus eorum scripserint, quantum gerant bellum.* Non ha senso *aliqua*; una soluzione potrebbe essere scrivere *aliena* (cfr. *OLD* s. v. *alienus* 7), ma si può pensare anche a *iniqua*.

*Ib.* 21, 5: *De anni<s> autem Gallieni et Valeriani ad imperium pertinentibus adeo incerta traduntur, ut, cum quindecim annos eosdem imperasse constet, id est Gallienus<s> usque ad quintum decimum pervenisset, Valerianus vero sexto sit captus, alii novem annis, vix decem alii etiam Gallienum imperasse in litteras mittant.* Forse bisogna integrare *alii etiam <minus> Gallienum imperasse in litteras mittant.*

<sup>14</sup> E. Klebs, “Die Scriptores Historiae Augustae”, *RhM* 47 (1892) 515.

*Tyranni triginta* 8, 5–6: *Nam et carra venientia digito salutari reppulisse dicitur et fortissimos quosque uno digito sic adflixisse, ut quasi ligni vel ferri obtunsioris ictu percussi dolerent. Multa duorum digitorum al<l>isione contrivit. 6 Occisus est a quodam milite, qui, cum eius quondam in fabrili officina fuisset, contemptus est ab eodem, vel cum dux esset vel cum imperium cepisset.* Vi sono un paio di difficoltà, la prima minore, la seconda gravissima. Non mi soddisfa *multa*; può darsi che sia genuino, ma certo è banale; forse *molam*? Di sicuro non va bene *cum eius quondam in fabrili officina fuisset*; Paschoud accoglie *quondam operarius in fabrili officina* di P<sup>corr</sup>, che ha la stessa autorità di una congettura moderna. Io credo che questa congettura sia sbagliata, poiché è probabile che colui che uccise Mario fosse un suo pari grado, non un suo sottoposto; altrimenti, si spiega male l'indignazione che egli provò perché Mario, divenuto Imperatore, non lo tenne in considerazione (*contempsit*). Inoltre, *operarius* non ha alcuna probabilità paleografica. La strada è stata, secondo me, indicata, con il consueto acume, da Cornelissen, che propone di correggere *eius* in *socius*; io proporrei, invece: *cum eius <socius> quondam*; cfr. *Pesc. N.* 9, 3 (*socius huius*); *Alex. S.* 53, 3 (*cuius socii*); *Aurel.* 25, 2 (*eius socium*); *Prob.* 13, 3 (*Floriani sociis*); *Quadr. tyr.* 3, 1 (*Zenobiae amicus ac socius*).

*Ib.* 11, 5: *Dono sepulchrorum victor post multa tyranni / proelia iam felix Claudius Aureolum / munere persequitur mortali et iure superstes, / vivere quem vellet, si pateretur amor / militis egregii, vitam qui iure negavit / omnibus indigenis et magis Aureolo.* Questo epigramma celebra la vittoria di Claudio su Aureolo a *Pons Aureoli* sull'Adda. I vv. 4–5 sono tradotti così da Magie: "... only his glorious troops suffered it not in their love"; Paschoud traduce: "si l'amour d'un très valeureux soldat y avait consenti", e Soverini: "se l'avesse permesso il senso d'onore di un nobile soldato". Io credo invece che *militis egregii* sia un genitivo oggettivo e che l'epigramma voglia dire che Claudio avrebbe lasciato in vita Aureolo, se il suo amore verso i soldati, che volevano la morte di Aureolo, non glielo avesse impedito; cfr. *Claud.* 5, 3.

*Ib.* 12, 7: *"Fateor, Bal<l>ista, imperium prudenti non frustra est. Volo enim rei p. subvenire atque illam pestem a legum gubernaculis dimovere, sed non hoc in me aetatis est"*. Ballista ha suggerito a Macriano di cercare di divenire Imperatore, ma Macriano declina, adducendo come motivo l'età avanzata. Crea evidenti difficoltà *imperium prudenti non frustra est*; Paschoud segue una proposta di Shackleton Bailey (*Ballista, consilium prudentis*) e traduce: "le conseil d'un homme avisé n'est pas chose inutile". Questa soluzione non convince: è probabilissimo che *prudenti(s)* si riferisca a Macriano stesso (cfr. § 10: *prudentiae tuae*; 13, 1), non a Ballista (come invece suppone Shackleton Bailey). Inoltre non credo si possa usare *frustra esse* come predicato nel senso di "essere in vano".

Io congetturo: *non frustra est <invadendum>. Volo enim...* (per il costrutto cfr. e. g. *Carac.* 6, 6).

*Ib.* 14, 1: *Sed ubi comperit Odenatus, qui olim iam orientem tenebat, ab Aureolo Macrianum, patrem Quiet<i>, cum eius fratre Macriano victos, milites in eius potestatem concessisse, quasi Gallieni partes vindicaret, adulescentem cum Bal<l>ista praefecto dudum interemit.* Sulla morte di Quietò vi erano varie versioni (cfr. il commento di Paschoud, pp. 114–115); poiché più di una presuppone che Quietò fosse stato tradito e abbandonato dai suoi stessi soldati, io leggerei *deditum interemit*; non mi pare infatti avere senso *dudum*: perché qui Trebellio Pollione dovrebbe specificare che Ballista era “da lungo tempo” *praefectus*?

*Ib.* 15, 8: *Quae multorum sententia fortior marito fuisse perhibetur, mulier[um] omnium nobilissima[m] orientalium feminarum et, ut Cornelius Capitolinus adserit, s[e]pec<ios>issima[m].* Trebellio sta qui parlando di Zenobia; *speciosissima* è una vecchia correzione generalmente accolta per *saepedissimam* dei manoscritti. Io propongo *splendidissima* (cfr. e. g. 30, 17 e *OLD* s. v. *splendidus* 2 b).

*Ib.* 17, 1: *Hic consobrinus Odenati fuit nec ulla re alia ductus nisi damnabili invidia imperatorem optimum interemit, cum ei nihil aliud obiceret praeter filii Herodis <luxuriam>.* Hohl segue qui l’integrazione *<luxuriam>* (Helm), mentre Petschenig aveva integrato *<vitia>*; Soverini scrive *Hero<dis sor>des*. Proporrei *filii Herodis <errores>*; per questo significato di *error* cfr. *Verus* 3, 6 (*tantis deliciarum et luxuriae quateretur erroribus*).

*Ib.* 18, 13: *De quo ipse vera non satis comperi, idcirco quod scriptores temporum de huius praefectura multa, de imperio pauca dixerunt.* Non ha senso *scriptores temporum*; Paschoud traduce (giustamente): “les auteurs de son époque”. Si integri *temporum <suorum>*. Cfr. *Gall.* 13, 8 (*scriptore horum temporum*); *Alex. S.* 37, 5 (*eius temporis scriptor*); *ib.* 52, 2 (*in libris temporum suorum*).

*Ib.* 21, 1: *Hic a Macriano ad interficiendum Valentem missus, ubi eum providum futurorum imperare cognovit, Thessaliam concessit atque illic paucis sibi consentientibus sumpsit imperium Thessalicusque appellatus [vi] interemptus est, vir summ<a>e sanctitatis.* L’omissione di *vi* è già presente in  $\Sigma$ , ma si tratta, probabilmente, di una congettura. Io congetturo *appellatus <bre>vi interemptus est*; cfr. 17, 3 (*quare imperator appellatus per errorem brevi a militibus pro luxuriae suae meritis interemptus est*); 19, 3 (*sumpsit imperium et brevi a militibus interemptus est*).

*Ib.* 21, 6: *Sed statua eius videtur, quadrigae autem, quae decretae fuerant, quasi transferendae ad alium <locum> positae sunt nec adhuc redditae.* La congettura di Shackleton Bailey *<de>positae* va senz’altro rifiutata (cfr. Lessing s. v. *ponere* II).

*Ib.* 23, 1: *Optimus ducum Gallieni temporibus, sed Valeriano dilectus Saturninus fuit.* Saturnino fu un ottimo generale ai tempi di Gallieno, ma già in precedenza, ai tempi di Valeriano, aveva dato buona prova di sé. La contrapposizione *sed* risulta fuori luogo, se non si accompagna con un avverbio di tempo; io integrerei *sed <iam> Valeriano dilectus*. N. Almazova suggerisce di mutare *sed* in *etiam*.

*Ib.* 25, 3: *Narrabat avus meus hunc sibi familiarem fuisse neque quemquam [quam] illi ab Aureliano aut postea ab aliis principibus esse praelatum.* L'omissione di *quam* è già in  $\Sigma$  ed è stata generalmente accolta dagli editori. Forse è meglio scrivere *neque quemquam <um>quam illi ab Aureliano*; cfr. *Alex. S.* 31, 2: *neque [n]umquam solum quemquam nisi praefectum suum vidit.*

*Ib.* 26, 3: *Palatium in arce Isauriae constituit. Qui quidem cum se in intima et tuta Isaurorum loca munitus difficultatibus locorum et montibus contulisset, aliquamdiu apud Cilicas imperavit.* Gli editori riferiscono *munitus* a *qui*, cioè a Trebelliano; tuttavia stilisticamente questo è assai goffo; io scriverei *munita*.

*Ib.* 29, 2–3: *Hic privatus ex tribunis in Africa positus in agris suis vivebat, sed ea iustitia et corporis magnitudine, ut dignus videretur imperio. 3 Quare creatus per quandam mulierem, Gallienam nomine, consobrinam Gallieni, septimo imperii die interemptus est.* Credo indispensabile integrare: *creatus <imperator> per*, cfr.: *Maxim.* 20, 1; *Gord.* 10, 1 (*imperatores sunt creati*); *Tyr. trig.* 9, 1; *Tac.* 2, 5; 3, 1; *Car. Cari. et Num.* 5, 1. L'abbreviazione *imp* avrà causato anche qui la caduta del termine.

*Claudius* 3, 3: *Illi clypeus aureus vel, ut grammatici locuntur, clypeum aureum senatus totius iudicio in Romana curia conlocatum est, ut etiam nunc videtur expressa thorace vultus eius.* Hohl accetta *ut etiam nunc videtur*, ma è evidente che esso è corrotto; Paschoud segue la congettura di Casaubon *ubi etiam*. Io scriverei *ut etiam nunc vide<a>tur*; cfr. *Tyr. trig.* 14, 4: *eo usque ut tunicae et limbi et p<a>enulae matronales in familia eius hodieque sint.*

*Ib.* 11, 8: *Nec sola de hoste victoria, sed etiam vindicta praesumpta est.* Paschoud traduce: “Et c’est non seulement une victoire qui fut acquise sur l’ennemi, mais aussi une vengeance qui fut tirée de lui”, né diversamente traducono Magie e Soverini. Non si intende dunque il significato di *praesumpta*. Si legga *[prae]sumpta*.

*Ib.* 13, 1–4: *Quoniam res bellicas diximus, de Claudii genere et familia saltim pauca dicenda sunt. [...] 2 Claudius, Quintillus et Crispus fratres fuerunt. [...] 3 Fuerunt etiam sorores, quarum una, Constantina nomine nupta tribuno Assyrionum, in primis annis defecit. 4 De avis nobis parum cognitum. Varia enim plerique prodiderunt.* Trebellio Pollione sta qui

parlando della famiglia di Claudio Gotico, sui cui fratelli sapeva dire qualcosa di certo; sugli avi, invece, non aveva nulla di sicuro da riferire. È poco credibile che egli citi gli *avi* senza aver menzionato i genitori, sui quali anche non dice nulla. Propongo dunque d'integrare *De <parentibus et> avis*; cfr. e. g. *Ant. Pius* 5, 2.

*Aurelianus* 3, 2: *Et evenit quidem, ut de eorum virorum genitili solo nesciatur, qui humiliore loco et ipsi plerumque solum genitale confingunt, ut dent posteritati de locorum splendore fulgorem.* Non capisco *et ipsi ... confingunt*; Σ ha *ut ipsi*, probabilmente congetturale (credo che il redattore di Σ, avvertita la difficoltà, abbia cercato di rimediarsi introducendo un *ut* causale). Io propongo di scrivere: *loco nati ipsi*; cfr. e. g. *Op. Macr.* 2, 1 (*humili loco natus*).

*Ib.* 6, 3–4: *Privatim huius multa extant egregia facinora. Nam erumpentes Sarmatas in Illyrico cum trecentis praesidiariis solus adtrivit. Refer<t> Theoclius, Caesareanorum temporum scriptor, Aurelianum manu sua bello Sarmatico una die quadraginta et octo interfecisse.* Non riesco a intendere *Caesareanorum temporum scriptor*; Paschoud traduce “un historien de l'époque des Césars”, ma gli *SHA* considerano l'epoca dei Cesari come ancora attuale a loro tempo (cfr. *Aurel.* 42, 3) e usano il termine *Caesar* per indicare qualsiasi imperatore romano (cfr. *Prob.* 12, 8). Io credo che si debba scrivere *Claudianorum temporum scriptor* (cfr. *Aurel.* 16, 1 *Claudianis temporibus tantus enituit*), cioè dei tempi di Claudio Gotico. Questo è anche congruente con i dati cronologici di Vopisco, il quale dice (*Aurel.* 18, 1–2) che Aureliano si distinse nella guerra contro i Sarmati proprio al tempo di Claudio Gotico e Teoclio (storico altrimenti ignoto), si riferisce proprio a fatti di quella guerra.

*Ib.* 11, 1: “*Si esset alius, Aureliane iucundissime, qui Ulpii Criniti vicem posset implere, tecum de eius virtute ac sedulitate conferrem; nunc te cum <non meliorem> requirere potuissem, suscipe bellum a parte Nicopolis, ne nobis <a>egritudo Crini<t>i obsit*”. Il supplemento *<non meliorem>* (Helm) è stilisticamente buono, ma paleograficamente non economico. Io propongo *cum <solum> requirere potuissem*.

*Ib.* 11, 10: *His quoque litteris indicatur, quantus fuerit Aurelianus; et re vera, neque enim quisquam aliquando ad summam rerum pervenit, qui non a prima aetate gradibus virtutis ascenderit.* Credo che dopo *re vera* bisogni supporre una lacuna, in cui Vopisco si diceva d'accordo col contenuto della lettera di Aureliano appena trascritta; cfr., in contesto del tutto analogo, *Pescenn.* 3, 5 *et re vera in re militari vehemens fuit*.

*Ib.* 24, 3: *Fertur enim Aurelianum de T[h]yan<a>e civitatis eversione vere dixisse, vere cogitasse; verum Apollonium T[h]yan<a>eum, celeberrimae famae auctoritatisque sapientem, veterem philosophum, amicum ver<e> deorum, ipsum etiam pro numine frequentandum,*

*recipienti se in tentorium ea forma qua videtur, subito adstitisse. Ver<e>* è congettura di Kellerbauer per *vir* dei manoscritti. Non è paleograficamente meno probabile *amicum iure deorum*; cfr. *Gall.* 15, 3 (*vir sanctus ac iure venerabilis*). Non mi soddisfa *qua videtur*; forse *qua <pictus> videtur*? Cfr. *Car. Cari. et Num.* 19, 1 (*quos in Palatio circa porticum stabuli pictos vidimus*).

*Ib.* 35, 4: *His gestis ad Gallias profectus Vindelicos obsidione barbarica liberavit, deinde ad Illyricum redit paratoque magno potius quam ingenti exercitu Persis, quos eo quoque tempore, quo Zenobiam superavit, gloriosissime iam vicerat, bellum indixit.* La soluzione migliore è senza dubbio quella di Petschenig (sebbene nessuno la abbia accolta): *magno potius quam vigenti exercitu*. La corruzione di *vigens* in *ingens* si incontra anche *Tyr. trig.* 30, 15. Contro l'idea di correggere *magno* (Shackleton Bailey) cfr. anche *Prob.* 19, 7: *magnum magis constat fuisse spectaculum quam gratum*.

*Ib.* 36, 5: *Mnesteus, qui sciret Aurelianum neque frustra minari solere neque, si minaretur, ignoscere, brevem nominum conscripsit mixtis his, quibus Aurelianus vere irascebatur, cum his, de quibus nihil asperum cogitabat.* Flavio Vopisco ha appena detto che Mnesteo sapeva che Aureliano non minacciava invano; che senso ha che egli aggiunga *neque, si minaretur, ignoscere*? Credo che *minaretur* sia nato per assimilazione dal precedente *minari*. Forse *neque, si irasceretur, ignoscere*?